PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

EDITAL  Nº 01/2010
Abre inscrições para inscrição e seleção de bolsistas para o telecentro, estabelece calendário e dá outras providências.

   Altair Pereira – Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto no uso de suas atribuições legais, torna público que se encontram abertas as inscrições para as duas vagas para bolsistas para o telecentro a ser implantado, observando-se as seguintes informações:

1 – Do período, horário e local de inscrição:

                                        a) O período para inscrição inicia-se no dia 08 de outubro com encerramento no dia 08 de novembro de 2010.

                                         b) O horário e local para inscrição será das 8:00 às 10:30 horas e das 14h às 17h, no subsolo da Biblioteca Pública Municipal de Ouro, Rua  Governador Jorge Lacerda  - Ouro – SC,  onde são desenvolvidas as atividades dos Projetos sociais.

                                         c) É proibida a participação no processo de seleção dos monitores bolsistas, de parentes até 3º grau das seguintes pessoas: Prefeito municipal e secretários municipais; responsáveis pelo telecentro; membros do Comitê/Conselho de Inclusão Digital do Município.

2 – Da remuneração:

Os Monitores bolsistas selecionados receberão uma bolsa mensal de R$ R$ 241,50 (duzentos e quarenta e um reais, cinqüenta centavos), oferecidas pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por meio do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.
 3 – Da escolha:

                                      a) A escolha dos Monitores Bolsistas será através do Comitê de Avaliação formado por membros representativos da comunidade, com opiniões e trajetórias diferentes entre si, que será responsável para garantir a transparência da seleção. Caberá ao Comitê  elaborar o regulamento da seleção.
4 – Dos requisitos para registro de candidato:

                                      a) Poderão concorrer os candidatos registrados, que preencham os seguintes critérios:

1 . Jovens entre 16 e 29 anos, morador deste município.
2 . Ensino médio completo, ou estar cursando ensino fundamental ou médio.
3 . Dedicação de 6 (seis) horas/dia, sendo 4 (quatro) horas de monitoria e 2(duas) horas diárias de participação obrigatória, no curso de qualificação a distância, durante 12 (doze) meses ininterruptos.
Características Desejáveis:
1 . Liderança

2 . Capacidade de comunicação

3 . Trajetória de envolvimento participativo na comunidade

4 . Afinidade/disposição para lidar com tecnologias

5 . Capacidade de interpretação de textos.

6 . Capacidade de mobilização.

5 – Do período, horário e local de inscrição:
                                        a) O período para inscrição inicia-se no dia 08 de outubro com encerramento no dia 08 de novembro de 2010.

                                         b) O horário e local para inscrição será das 8:00 às 10:30 horas e das 14h às 17h, no subsolo da Biblioteca Pública Municipal de Ouro, Rua  Governador Jorge Lacerda  - Ouro – SC,  onde são desenvolvidas as atividades dos Projetos sociais.

                                         c) É proibida a participação no processo de seleção dos monitores bolsistas, de parentes até 3º grau das seguintes pessoas: Prefeito municipal e secretários municipais; responsáveis pelo telecentro; membros do Comitê/Conselho de Inclusão Digital do Município.
6 -  Da publicação das candidaturas:
1- Encerrado o prazo de registro, será publicada a relação de candidatos, no mural da Prefeitura, Imprensa Oficial do Município e no site www.ouro.sc.gov.br, para ciência pública.

2- A partir da publicação, qualquer pessoa natural ou jurídica da comunidade terá prazo de 03 (três) dias  para impugnar a candidatura, com base nos critérios do registro de candidatos, oferecendo prova do alegado.
3- O candidato impugnado terá 03 (três) dias para manifestar-se sobre a impugnação, a partir da intimação.
7 – Do calendário oficial:

    Fica estabelecido o seguinte calendário:

         08/10/2010 - Publicação do Edital.

         08/10 a 08/11/2010 - Período de Inscrições dos Candidatos.

         11/11/2010 - Publicação dos inscritos.

         17/11/2010 -  Prazo final para impugnação de candidatos.

         22/11/2010 -  Prazo final para candidato recorrer quanto a  impugnação.

         25/11/2010 -  Divulgação dos Monitores bolsistas selecionados.
                  Ouro, 08 de Outubro de 2010.

Altair Pereira
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto